⁵) G. FALCONE, *Studi*, cit., p. 77.

⁶) (52) *In potestate itaque sunt servi dominorum. Quae quidem potestas iuris gentium est: nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus dominis in servos vitae necisque potestatem esse, et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur.* (53) *Sed hoc tempore neque civibus Romanis nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in servos suos saevire: nam ex constitutione sacratissimi imperatoris Antonini, qui sine causa servum suum occiderit, non minus teneri iubetur, quam qui alienum servum occiderit. Sed et maior quoque asperitas dominorum per eiusdem principis constitutionem coercetur: nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis, qui ad fana deorum vel ad statuas principum confugiunt, praecepit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos suos vendere. Et utrumque recte fit. [Regula:] male enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicitur bonorum suorum administratio.* (54) *Ceterum cum apud cives Romanos duplex sit dominium (nam vel in bonis vel ex iure Quiritium vel ex utroque iure cuiusque servus esse intellegitur), ita demum servum in potestate domini esse dicemus, si in bonis eius sit, etiamsi simul ex iure Quiritium eiusdem non sit: nam qui nudum ius Quiritium in servo habet, is potestatem habere non intellegitur.*

⁷) Cfr. P. ARCES, *Strutture espositive in Gaio: condizione servile e potestà dominicale in Inst. 1.52-54*, in A. Pierluigi Zannini, *Scritti di diritto romano e giusantichistici*, Milano, 2018, p. 13 ss., ID., *Ricerche sulle tecniche di scrittura delle Istituzioni di Gaio*, Milano, 2020, p. 23 ss., e ID., *Ricerche sulle tecniche di scrittura delle Istituzioni di Gaio. Seconda edizione riveduta e ampliata*, Torino, 2022, p. 9 ss. Per ovvi motivi, non ho potuto tenere conto del volume di Giuseppe Falcone nella seconda edizione del mio libro, anch'esso pubblicato nel 2022. Questo scritto costituisce dunque l'occasione per un primo confronto con tale importante opera.

re ipotesi in cui il godimento sia scisso dal dominio: per tornare, cioè, a trattare nuovamente della titolarità della *potestas* secondo il suo sviluppo storico, alla luce delle peculiarità del *duplex dominium*. Così costruita, l'esposizione gaiana mi sembra tradire la ben nota cura, più volte professata e praticata dal giurista, per la tessitura del testo secondo un'ordinata progressione diacronica: la menzione (nel § 53) degli interventi antonini di contenimento della *potestas* dei *domini* sui *servi* viene infatti anteposta all'illustrazione (nel § 54) degli effetti connessi al *duplex dominium*, istituto di qualche secolo precedente le menzionate costituzioni imperiali.